PTA 会員の皆様

熊本市立出水中学校

PTA 会長 龍 大志

校 長  沖田 史佳

第 1 回 役員会だより

第 1 回役員会 令和 7 年 4 月 17 日（木）18 時 30 分～

場所：出水中学校図書室

出席 20 名 定数 25 名

★PTA 会長挨拶

皆さま、本日はお忙しい中お集まりいただきありがとうございます。

いよいよ令和 7 年度の新学期がスタートし、本日は第 1 回目の役員会

ということで、皆さまとの顔合わせ、そして PTA 総会に向けた資料の

確認をさせていただければと思っております。

私自身、これまでも PTA 活動に関わってまいりましたが、娘が中学

3 年生となり、今年度が最後の年となります。これまで以上に、子ども

たちのためになるような活動を心がけて取り組んでいきたいと思って

おります。皆さまのご協力なくしては成り立たない活動ですので、どうぞ 1 年間よろし

くお願いいたします。

★学校長挨拶

4 月より出水中学校校長に就任いたしました、沖田と申します。

1 年間、どうぞよろしくお願いいたします。

さて、無事に入学式を終え、本年度は新入生を迎え全校生徒 808 名

でのスタートとなりました。昨年より約 50 名ほど少ない状況で、やは

り少子化の影響を実感しているところです。

皆様ご存じの通り、今年度からは熊本市の共通標準服を着用した新

入生が入学して、現在は従来の制服と新しい制服が混在しております。とはいえ、気持

ちは一つに、出水中学校として新たな一歩を踏み出せたのではないかと感じています。

また、入学式の保護者代表のご挨拶では、「朝ごはんをきちんと食べさせて登校させ

ます。遅刻はさせません」というお言葉をいただきました。基本的な生活習慣を整える

というのは、学校生活を充実させるために非常に大切なことであり、大変心強く感じた

次第です。加えて、来賓祝辞の中で、「個性とは見た目や表面的なものではなく、訓練

によって磨かれるものである」というお言葉が非常に印象に残りました。学校生活もま

た一つの訓練であり、子どもたちがお互いに刺激を受けながら成長し合える場であるべ

きだと、改めて強く感じました。

これからの 1 年間、教職員一丸となって、生徒たちの成長のため尽力して参りますの

で、引き続きどうぞよろしくお願い申し上げます。

今年度は、本校職員や生徒たちにも伝えましたが、「達成感や充実感を味わえるよう

な学校にしよう」というのが目標です。生徒や PTA の皆さん、また地域の皆さんと共

に頑張っていければと思っています。

★学校より

◆1 学年主任（一瀬先生）より

入学からちょうど 1 週間が経ちました。

現在、新入生の 9 割以上が共通標準服を着用して登校しており、新しい環境にも少しず

つ慣れ始めている様子が見られます。

今日から授業が始まり、教室の中でも笑顔で活発に発言する生徒が増えてきました。

一方で、生徒の個性や、新しい環境への慣れの度合いに差も見られ、まだ緊張が抜けず

おとなしく過ごしている生徒もいます。6 月には、1 年生の集団宿泊教室が予定されて

います。この行事をきっかけに、少しずつ心を開き、仲間と絆を深めていく大切な時間

になればと思っています。

◆2 学年主任（山方先生）より

先日、身体測定が行われましたが、生徒たちの背がぐんと伸びていて、その成長の早

さに驚かされました。心も体も着実に成長していることを感じられる機会となりました。

また、今日は新学期になって初めての副教材販売の日でした。担任の先生から早めの

登校を促されていたこともあり、普段は遅刻ぎりぎりの生徒たちも、この日はみんな時

間前に登校し、感心いたしました。

子どもたち一人ひとりが、新年度に向けて「何か頑張ろう」という前向きな気持ちで

スタートしているように思います。だからこそ、この 4 月という時期をどう過ごすかが

とても大切だと、改めて責任の重さを感じているところです。

そして、2 年生はこれからナイストライや修学旅行などの大きな行事も控えています。

行事の成功に向けて、保護者の皆様や地域の皆様にご協力をお願いする場面も増えるか

と思いますが、どうぞ今後とも温かいご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。

◆3 年主任（井手先生）より

3 年生の様子ですが、近年と比べても遅刻ギリギリで教室に入ってくる生徒がかなり

減っており、生徒たちの意識に変化が見られるようになってきました。

「時間を大切にする」という姿勢が、子どもたち自身の中で少しずつ自覚として育って

きていることを感じ、大変うれしく思っているところです。

また、先日学年集会を行いました。今年度からは、生徒自身が運営にも関わることが

できるようにと考えており、司会などの役割を生徒に任せるようにしています。学年全

体に向けて呼びかけを行ったり、自ら発信する機会を持ったりすることで、リーダーと

しての意識や他者への働きかけ、気づきの力を育んでいってほしいという思いからです。

もちろん、うまくいかないことや戸惑う場面もあるかと思いますが、私たち教師もしっ

かりとサポートしながら、生徒一人ひとりが出水中学校のリーダーとして成長していけ

るよう見守ってまいります。

保護者の皆様には、どうか引き続き温かいご理解と応援をよろしくお願いいたします。

◆生徒指導（神元先生）より

新学期が始まり、子どもたちは新しい環境に少しずつ慣れてきている様子が見られま

す。その中で、下校時に生徒たちが道路に広がって歩いている姿が見受けられ、特に 1

年生に多い傾向があります。今後、担任の先生方とも連携しながら、下校指導を通じて

安全意識の向上を図ってまいります。

また、制服に関しましては、1年生の約9割が共通標準服を着用している現状ですが、

夏服になると半袖・長袖・ポロシャツなどバリエーションが多く、着用の仕方も様々で

す。今後、生徒たちがよりきちんとした身だしなみを意識できるよう、制服の着用方法

についても丁寧に指導していきたいと考えています。

さらに、最近全国ニュースにもなりました通り、熊本市内の中学校でタブレットをめ

ぐるトラブルが発生しています。これは他人事ではなく、出水中学校でもタブレットや

スマートフォン、LINE 等を通じたトラブルが後を絶たない状況です。学校でも、情報

モラルや使い方についての指導を継続してまいりますが、ご家庭でもあらためてお子様

と話をしていただけますようお願い申し上げます。

最後に、体育大会に向けた取り組みについてです。熱中症予防の観点から、生徒の集

合時間や競技の開始時間を早める方向で検討しております。詳細については別途ご案内

を配付いたしますので、ご確認ください。保護者席の拡大も視野に入れながら、より快

適な環境で応援いただけるよう整えてまいります。

体育大会の運営には、保護者の皆様のご理解とご協力が欠かせません。引き続きどう

ぞよろしくお願いいたします。

◆教務（澤田先生）より

4 月・5 月・6 月の学校行事について報告。

★役員会より

◆PTA 総会資料の議案確認を行った。

・令和６年度の活動報告、決算報告について

・令和 7 年度 PTA 年間活動計画（案）、予算案について

・令和７年度 PTA 役員について

★その他

◆リサイクルバザーについて

 5 月２日の授業参観前に行います。（調理室）